Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC
Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis SC

CEP 88.035-901 - Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br

RESOLUÇÃO Nº 004/2025 – CPPG

Altera o Anexo Único da Resolução nº 023/2009 -

CONSEPE, que “Normatiza a realização de Concursos

Públicos para ingresso na Carreira de Professor de

Ensino Superior da UDESC.”, alterada pelas Resoluções

nº 001/2014 – CONSEPE e 44/2017- CONSEPE.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso da prerrogativa

constante do inciso XIV do art. 28 do Estatuto da UDESC. Considerando o contido no Processo n°

38341/2025,

RESOLVE “ad referendum” da Câmara de Ensino de Graduação – CEG e da Câmara de Pesquisa e Pós-
Graduação - CPPG:

Art. 1º Altera o item 2.1 do quadro 2: “PRODUÇÃO ACADÊMICA”, do Anexo Único, da Resolução
nº 023/2009-CONSEPE, nos seguintes termos:

Onde Consta Lê-se

2.1 Publicações: autor ou

co-autor

Publicações: autor ou co-

autor

Livro em editora

internacional

30 Livro em editora

internacional

30

Livro em editora nacional 20 Livro em editora nacional 20

Livro em editora local 5 Livro em editora local 5

Capítulo de livro em

editora internacional

15 Capítulo de livro em

editora internacional

15

Capítulo de livro em

editora nacional

10 Capítulo de livro em

editora nacional

10

Organização de livro

internacional

12 Organização de livro

internacional

12

Organização de livro

nacional

10 Organização de livro

nacional

10

Artigo publicado em

periódico indexado:

 Artigo publicado em

periódico indexado:

Qualis A1 30 Qualis A1 30

Qualis A2 26 Qualis A2 26

  Qualis A3 21

  Qualis A4 15

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC
Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis SC

CEP 88.035-901 - Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br

Qualis B1 21 Qualis B1 12

  Qualis B2 17 Qualis B2 10

 Qualis B3 12 Qualis B3 6

 Qualis B4 8 Qualis B4 2

 Qualis B5 3 Excluir do Anexo -

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Florianópolis, 30 de setembro de 2025.

Prof. José Fernando Fragalli
Reitor da UDESC